RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/3804/2022/Il|

SUJETO OBLIGADO: SECRETARIA DE
SEGURIDAD PUBLICA

COMISIONADO PONENTE: JOSE ALFREDO
CORONA LIZARRAGA

COLABORO: ALDO CARRANZA VALLEJO

Xalapa de Enriquez, Veracruz a seis de octubre de dos mil veintidés.

Resolucion que confirma la respuesta otorgada por la Secretaria de Seguridad Piblica a
la solicitud de informacién presentada via Plataforma Nacional de Transparencia
registrada con el nimero de folio 301153922000254.
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ANTECEDENTES
l. Procedimiento de Acceso a la Informacion

Solicitud de acceso a la informacién. El veintidés de junio de dos mil veintidés, el
ahora recurrente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia presentd una
solicitud de informacién ante la Secretaria de Seguridad Publica’, generandose el folio
301153922000254, donde requirié conocer la siguiente informacién:

El 15 de junio de 2022 el presidente Andrés Manuel Lépez Obrador, dijo en su conferencia mafianera
que: "Hay lugares en donde predomina una banda fuerte y no hay enfrentamientos entre grupos y
por eso no hay homicidios. ;Se los explico mds? Es interesante”. En Veracruz se presume una
disminucion sustancial de los homicidios dolosos durante el presente afio. Ante este planteamiento
y en consideracion de que esta entidad gubernamental debe conocer de la situacién de seguridad

' En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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pliblica en Veracruz, ;cudl es la banda que predomina en el estado?, ;qué banda fue eliminada o
mermada por lo que ohora predomina, para que se diera ésta disminucién de homicidios dolosos
en la entidod?. Liga de la conferencia de prensa.del 15 de junio donde aparece la transcripcién de
{os palabros del Presidente https.//lopezobrador.org.mx/2022/06/15/version-estencgrafica-de-la-
conferencia-de-prensa-matutina-del-presidente-andres-manuel-lopez-obrador-754/ Liga del video
de la conferencia de prensa del presidente Lépez Obrador del 15 de junio, donde hace el
pronunciamiento referido https://youtu.be/n2e0ljz8fug (sic).

Respuesta. El seis de julio de dos mil veintidos, la autoridad a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia contesté a la peticion documentando la entrega de la
informacion.

Procedimiento del Recurso de Revision en Materia de Acceso a la Informacion

Publica

Interposicién del medio de impugnacién. El dieciocho de julio de dos mil veintidos, el
ciudadano presenté ante el Instituto Veracruzang'de Acceso a la Informacién y Proteccién
de Datos Personales? un recurso de revisiér por éstar inconforme con la respuesta que le
otorgd la autoridad responsable.

Turno. El mismo dieciocho de julio de dos mil veintidés, la Presidencia del Instituto
ordend integrar el recurso de revision respectivo con la clave IVAI-REV/3804/2022/11. Por
cuestién de turné correspondié conocer a la Ponencia a cargo del Comisionado José
Alfredo Corona Lizarraga para el tramite deLey.

Admisién. El ocho de agosto de dos mil veintidés, fue admitido el recurso de revisidny
con ello se otorgd la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado para que en
un plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo que estimaran conveniente y,
ademas, se les dio la posibilidad para ofrecer pruebas y expresar alegatos.

Contestacidn de la autoridad responsable. El veintidés de agosto de dos mil
veintidés, se acordaron los documentos con los que comparecié el sujeto obligado -en
cumplimiento al requerimiento referido en €l parrafo anterior- y se admitieron las
pruebas ofrecidas, ordenando que se digitalizaran con la finalidad de enviarselos al
recurrente para que conociera su contenido y que en un plazo no mayor atres dias habiles
sefialara si esa informacién satisfacia su derecho.

Ampliacién del plazo para resolver. El veinticuatro de agosto de dos mil veintidds,
los integrantes del Pleno acordaron por unanimidad ampliar el plazo para resolver el
recurso de revision gue nos ocupa.

2 En lo subsecuente Instituto, Grgano Garante u Organo Jurisdiccional,
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Cierre de instruccion. El tres de octubre de dos mil veintidés, no habiendo diligencias
pendientes por realizar, se procedid a decretar el cierre de instruccion ordenandose
formular el proyecto de resolucién correspondiente.

Procediéndose a resolver en términos de las siguientes:

CONSIDERACIONES
I. Competencia y Jurisdiccion

El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revisiébn. Competencia y
jurisdiccion que se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos séptimo, octavo y noveno, 67, parrafo tercero, fraccién IV, apartado 4, de la
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién I1, 89,
90, fraccion Xll, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz?, en razén que el asunto planteado configura su atencidn
conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacién
publica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccién.

Il. Procedencia y Procedibilidad

El recurso de revisién que en este momento vamos a resolver es procedente porque
cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de
Transparencia.

Primero, cumple con el requisito de forma porque se presenté por el Sistema Infomex
Veracruz; segundo, fue presentado de manera oportuna dado que controvirtié la
respuesta dentro del término de quince dias después de haberla recibido®y tercero, el
recurso es idéneo porque la Ley de la Materia permite que las personas se inconformen
de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados en materia de acceso a la
informacion por medio de este recurso de revisidn®, sin que se prevea un diverso medio
ordinario de defensa.

Ahora bien, en atencién a que las cuestiones relacionadas con la improcedencia son
oficiosas y de estudio previo, en este Instituto consideramos no se actualiza alguna que
impida analizar el fondo de este recurso de revisién, ni tampoco que se configure algin

*En lo sucesivo Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.

“ Al respecto cabe sefialar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revision en dos momentos: A) A los quince dias
habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una respuesta a su solicitud de informacién y B) A los quince dias habiles
siguientes en que el sujeto obligado tuviera que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

® Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacién publica podran impugnarse por medio
del recurso de revisién.
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supuesto sobreseimiento, mas bien, lo conducente es analizar el conflicto presentado
entre la personay la autoridad responsable, puesto que el recurrente se dolié de un tipo
de inconformidad susceptible de analizarse por esta via.

En consecuencia, al colmarse el supuesto de procedencia, asi como los requisitos
procedibilidad y no advertirse alguna causa que provoque el sobreseimiento del recurso,
lo conducente es realizar el estudio del agravio expuesto.

I11. Analisis de fondo

Por razén de método y claridad en la exposicidn de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara este
recurso de revisidn, asi como la inconformidad o inconformidades que expresé para
revertir el actuar de la autoridad. En-un segundo momento, procederemos a examinar
(cuestidn juridica por resolver) si dichos agravios son suficientes para modificar o revocar
la respuesta del sujeto obligado®. Y, por tltimo, sélo para el caso que alguno de sus
argumentos sea fundado, este Organo Garante se abocard a modificar o revocar la
respuesta impugnada, dictard lo que corresponda y fijaremos los correspondientes
efectos del fallo que -en ese supuesto- seran vinculantes para el sujeto obligado.

Solicitud. Como se dijo en un inicio” el ciudadano comparecié ante la Secretaria de
Seguridad Publica®, en la que solicitd diversa informacién que ha quedado descrita en el
parrafo 1 de esta resolucién,

Respuesta. De autos se desprende que el sujeto obligado documentd, via Plataforma
Nacional de Transparencia la respuesta étorgada al recurrente, mediante el oficio
S$SP/UDT/0958/2022 de fecha seis de julio del dos mil veintidds, suscrito por la Titular de
la Unidad de Transparencia y los oficios SO/DA/CYSP/0253/2022 y anexos,
SSP/SUBLOG/312/2022 y anexo, y SSP/UAI/0100/2022, susctitos por Delegada
Administrativa en la Subsecretaria de Operaciones, la Enlace Juridico en la Subsecretaria
de Logisticay el Director de la Unidad de Analisis e Inteligencia. instrumentos que de una
simple apreciacién es dable concluir que son con los que estimé responder a la solicitud
de informacién.

Agravios contra la respuesta impugnada. La persona estuvo en desacuerdo con la
respuesta, presentd un recurso de revisién sefialando como agravios, lo siguiente:
Negativa a proporcionar la informacién, atin cuando debe de contar con la misma por el
cardcter de sus aytibuciones (sic).-

w

& para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicara la suplencia de la queja en favor del recurrente por asi
establecerlo el articulo 153 de la Ley de Transparencia.

TVéase parrafo 1 de esta resolucién.

8 En adelante se le denominard, indistintamente, sujeto obligado o autoridad responsable.
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En la sustanciacién del recurso de revision, comparecié el sujeto obligado, a través del
Sistema de comunicacién de los sujetos obligados, en el que remite el oficio nimero
SSP/UDT/1289/2022 de fecha veintidds de agosto del dos mil veintidés, suscrito por la
Titular de la Unidad de Transparencia, en el que sefiala, dar respuesta al expediente en
cuestion, y adjunta los oficios nimero SO/DA/CYSP/0308/2022 y anexo, y
SSP/SUBLOG/384/2022 y anexos, suscritos por Delegada Administrativa en la
Subsecretaria de Operaciones, y el Encargado de despacho de la Subsecretaria de
Logistica, con los que reiteran su respuesta inicial.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los articulos
174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Pdblica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos expedidos por las y
los servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.

Cuestion juridica por resolver. En atencién a los agravios formulados, lo que en este
momento debemos verificar es si el sujeto obligado proporciond la informacién
solicitada o no, para verificar si el derecho del ciudadano fue respetado.

Para ello es indispensable que acudamos al expediente que se integré y hecho lo
anterior, abordaremos a solucionar el problema.

No estd a discusion la legitimidad de las personas para realizar solicitudes de
informacion a las autoridades publicas, pues es un derecho humano previsto en sede
constitucional®, que permite que los ciudadanos le pidan informacién a las Entidades
que perciben y ejercen recursos publicos, como un método de control sobre el
funcionamiento institucional de los poderes piblicos mediante la publicidad y

transparencia de los actos de gobierno..

Este derecho, invariablemente vincula que las autoridades respondan fundada y
motivadamente a las solicitudes de informacidn que cada persona realice, sin que ello
permita, por ejemplo, que los Entes respondan de forma genérica a las peticiones sin
detallar el sello que distingue una de otra o sefialar el folio del requerimiento que se
responde. Pensar lo contrario, permitiria que exista un descontrol sobre las solicitudes
de informacion y generaria incertidumbre en la sociedad sobre si su solicitud fue
atendida o no

Por lo que, del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo
de inconformidad planteado es infundado acorde a las razones que a continuacién se
indican.

Lo solicitado por la parte recurrente tiene la calidad de pdblica, en términos de los
numerales 3, fracciones VII, XVl y XVIIl; 4, 5, 7, 9, fraccién |, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz , que sefialan que toda la

* De conformidad con los articulos 6° de la Constitucién Federal y 6° de la Constitucion de Veracruz.
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informacidn en posesién de cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo de los
poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, érganos auténomos, partidos politicos,
fideicomisos y fondos pUblicos, asf como de cualquier persona fisica, moral o sindicato
que reciba y ejerza recursos plblicos o realice actos de autoridad del Estado o de los
municipios, es plblica ya sea porque la informacion fue generada, obtenida, adquirida,
transformada o en posesidn de los sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a
cualquier persona, en los términos y condiciones que la Ley sefiala, asi como de consultar
documentos y a obtener copia o reproducciones graficas o electrénicas, simples o
certificadas. No serd necesario acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la
informacidn publica.

Asimismo, el sujeto obligado otorgd respuesta a través del Subdirector de Informaciény
Estadistica Delictiva, el Director General del Centro de Planeacién y Estrategia y el
Director de la Unidad de Andlisis e Inteligencia, quienes resultan ser las dreas competente
para pronunciarse respecto de la informacion requerida, de conformidad con lo previsto
en los articulos 44, 47, 48, 49, 51, 52 y 53'del Reglamento Interior de la Secretaria de
Seguridad Publica del Estado de Veracruz de Jgnacio de la Llave.

Razdn por la cual se puede determinar que (a’ Titular de la Unidad de Transparencia del
sujeto obligado, cumplié con el deber de realizar las gestiones internas necesarias
para la localizacidn de la informacion, acreditando la blsqueda exhaustiva de la misma
acorde a lo que exigen los articulos 132 y. 134, fracciones Il y VIi, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, asi como lo establecido por el criterio 08/2015 de este Instituto, de rubro
ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS
NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA.
DEBE ACREDITARSE. Tomando en cuenta que la blsqueda exhaustiva y razonable de la
informacién consistente en: '
1) Turnar atodas las unidades que tengan competencia para atender lo solicitado.
2) Cada unidad competente debe realizar.una blisqueda en todos sus archivos.
3) Remitir la informacidn que atienda de manera congruente la solicitud a la Unidad
de Transparencia para que éstaLrealice(l% atenciony pronunciamiento de cadauno
de los puntos sobre los que versa dicha solicitud.

Ahora bien, la parte recurrente se agravia en el sentido, la Negativa a proporcionar la
informacién, aiin cuando debe de contar con la misma por el cardcter de sus atribuciones.

De las documentales proporcionadas por parte del sujeto obligado, como respuesta a la
solicitud, se advierte que se realizaron las gestiones ante la Director de Operaciones de
Seguridad Pdblica, el Subdirector de informacién y Estadistica Delictiva, el Director
General del Centro de Planeacién y Estrategia y el Director de la Unidad de Analisis e
Inteligencia, quién cuenta con atribuciones para;dar respuesta a dicho cuestionamiento
en los términos de los articulos 44, 47, 48, 41'19, 51, 52 y 53 del Reglamento Interior de la
Secretarfa de Seguridad Plblica del Estado deVeracruz de Ignacio de la Llave.
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30. Para ello, el Subdirector de Informacién y Estadistica Delictiva, en su oficio nimero
SO/SIED/523/2022 de fecha veinticuatro de junio de dos mil veintidds, da respuesta como
a continuacion se inserta:

_Lo _anterior, concatenado con en el fundamento establecido en el articulo 143 de'la Ley 875 'Eg‘
Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Veracruz de Ignacio dg la
Liave, el cual a la letra dice "Los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacién q:&!e
encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el”
presentarla .conforme al interés particular del solicitante. La obligacién de| acceso & la
informacién se dard por cumplida cuando se pongan los documentos o registros*é;hispﬁs!dbq del
solicitante o bien se expidan las coplas simples, certificadas o por cualquier otrb medio. Cu ndo,

_la informacién no se encuentre en los registros o archivos del sujeto obligado; su-‘Unidad de
Transparencia lo notificard al solicitante dentro del término establecido en el articiflo 145 de psta
Ley, y le orientard, si fuese necesario, para que acuda ante otro sujeto obligado que p \
satisfacer su requerimiento”. IR A

31. Por otro lado, el Director General del Centro de Planeacién y Estrategia en su oficio
SSP/DGCPE/JUNIO/117/2022 de fecha veintisiete de junio de dos mil veintidds, donde el
Director da respuesta como a continuacidn se inserta:

Al respecto, hago de su conocimiento que de acuerdo con las atribuciones sefialadas en el
articulo 53 del Reglamento Interior de la Secretarfa de Seguridad Publica del Estado de
Veracruz, publicado en la Gaceta Oficial con NUmero Extraordinario 318 de fecha 10 de
agosto del 2020, esta Direccidén no cuenta con la informacién referente a la banda que
predomina en el estado ni tampoco qué banda fue eliminada o mermada por la que ahora
predomina, para que se diera ésta disminucién de homicidios dolosos en la entidad. Lo
anterior, por no ser competenca de esta Direccion General, con fundamento en los
articulos 7 de la Ley nimero 785 de Transparencia y Acceso de la Informacién Plblica para
el Estado de Veracruz.

32. Asimismo, el Director de la Unidad de Andlisis e Inteligencia en su oficio
SSP/UAI/0100/2022 de fecha treinta de junio de dos mil veintidés, quien responde
eficiente, como se muestra en la siguiente ilustracién:

tos articulos 3, fraccion II, 7, pérrafo primero y 143, parrafo primero, de la Ley
Numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de iz ilave, textualmente dicen lo siguiente:

“Articulo 3. Para efectos de la presente Ley, se entenderd por:

I1. Areas. Las instancias que cuentan o puedan contar con la informacién. Traténdose
del sector publico, seran aqueilas gue estén previstas en el reglamento interior,
estatuto organico respectivo ¢ equivaiente;”

“Articulo 7. Se presume que la Informacidn de ' « existir si se refiere a ias facultades,
competencias y funciones que los crdenamientos juridicos aplicables otorgan a los
sujetos obligados.”

“Articulo 143, Los sujetos obligados s6lo entregarén aquella informacion que se
encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma,
ni presentarla conforme al interés particular dei solicitante. La obligacién de acceso
a la informacién se dard por cumplida cuando se pongan los documentos o registros
a disposicion del solicitante o bien se expidan las copias simples, certificadas o por
cuaiquier otro medio.”

Ahora bien, el articuio 44, del Reglamento Interior de la Secretaria de Seguridad
Publica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave, establece cuales son ias
facultades gue se le otorga al titular de ia Unidad de Andlisis e Inteligencia, sin
embargo, dentro de dichas facultades, no se localiza la de contar con la informacion
solicitada, luego entonces, me encuentro impedido legalmente para proporcionaria.
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Debiendo de precisar, que las dreas mencionadas entre lineas, establecieron de manera
clara y precisa, al sefialar que una vez realizada una blisqueda exhaustiva dentro de la
Subdireccion de Informacion y Estadistica Delictiifa, la Direccidon General del Centro de
Planeacién y Estrategia y la Direccién de la Unidad de Anélisis e Inteligencia, no se han
encontrado resultados sobre ;cual es la banda que predomina en el estado?, ;qué banda
fue eliminada o mermada por la-gue ahara. predomina, para que se diera ésta
disminucién de homicidios dolosos en la entidad?. Por lo que se tiene que la respuesta
otorgada por parte del sujeto obligado, garantizé el derecho del particular, al dar
respuesta puntual a cada uno de los cuestionamientos.

Sirviendo de apoyo a la anterior afirmacién, el criterio 18/13 sostenido por Instituto
Nacional de Transparencia, cuyo rubro y texto son:

Respuesta igual a cero. No es necesario dgclard} formalmente la inexistencia. £n los casos en que
se requiere un dato estadistico o numérico, y el resultado de lo bisqueda de la informacién sea cero,
éste deberd entenderse como un dato que constituyé un elemento numérico que atiende lo solicitud,
y no como la inexistencia de fa informacidn solicitada. Por lo anterior, en términos del articulo 42 de
la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica Gubernamental, el niimero cero es
una respuesta vélida cuando se solicita informacién cuantitativa, en virtud de que se trata de un vafor
en si mismo.

Por lo que se tiene que el sujeto obhgado, acredlto realizar las gestiones ante las areas
competentes, quien proporciond la mformacmn que localizod de la blsqueda exhaustiva
antes sus archivos.

De ahi que, se tiene la respuesta garantiza el derecho de acceso del particular, ya que la
respuesta fue proporcionada por el 4rea competente, asi como también, se considera que
los actos de los sujetos obligados se realizan bajo el principio de buena fe, hasta que no
quede demostrado lo contrario. Sirviendo de apoyo a la anterior afirmacion, el criterio
1/13 sostenido por este instituto, cuyo rubro y texto son:

BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO NO EXISTA PRUEBA
EN CONTRARIO. Considerando que tanto lds respuestas proporcionadas por los sujetos obligados
dentro del Procedimiento de Acceso a la Informiaciéh Piblica previsto en el Capitulo Primero del
Titulo Tercero de la Ley reglamentaria 848,;cdmo las contestaciones derivadas de la interposicion de
recursos de revision, son actos emitidos dentro del ambrto de la lealtad y honradez, que conllevan a
sustentar el principio de juridico de la buena fe resulta procedente atender a fa presuncién de
veracidad, salvo que la parte recurrente aporte elementos que acrediten lo contrario.

o

En tal virtud, se dejan a salvo los:derechos de [a parte recurrente, para que, de considerar
que existe alguna conducta contraria a la ley, lo haga valer ante las instancias que estime
competentes. : . i
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Por lo que, se tiene que las respuestas, cumplen en su totalidad con el criterio 02/2017
del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccion de
Datos Personales de rubro y texto siguientes:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecho de acceso a la
informacion. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de
aplicacion supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica, en
términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe cumplir con los principios de congruencia y
exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del derecho de acceso a la informacion, la congruencia
implica que exista concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la respuesta
proporcionada por el sujeto obligado; mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se
refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados
cumpliran con los principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan
guarden una relacién légica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de
los contenidos de informacion.

Como resultado de todo lo expuesto en el presente considerando, se advierte que se
cumplié con la obligacion que impone la normatividad de la materia, toda vez que el
derecho de acceso a la informacidn tiene como finalidad difundir la informacién publica
que los sujetos obligados por sus atribuciones conservan, resguardan o generan, pues de
esa forma se transparenta su gestion, de ahi que se tenga por satisfecho el derecho de
acceso de la parte recurrente, al haberle proporcionado los documentos con los que
cuenta en donde consta lo solicitado. Dandose cumplimiento al numeral 143 de la Ley de
la materia, mismo que sefiala: “los sujetos obligados sélo entregardn aquella informacion
que se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma,
ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. La obligacion de acceso a la
informacién se dard por cumplida cuando se pongan los documentos o registros a
disposicion del solicitante o bien se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier
otro medio”.

IV. Efectos de la resolucion

En vista que este Instituto estimé infundado el agravio expresado, debe’® confirmarse la
respuesta inicialmente otorgada por la autoridad responsable.

Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante informarle a la persona
la forma en que puede combatirse esta resolucion, se le informa lo siguiente:

a. Quede conformidad con el articulo 158 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Plblica, podra promover ante el Poder Judicial
de la Federacidn el medio de defensa que corresponda.

1% Con fundamento en los articulos 16, 116, fraccién VIl de la Constitucién Federal; 67, fraccién IV, Apartado 4 de la
Constitucion de Veracruz; 41, parrafo segundo, 80, fracciones |, II, 111, XVI y XXIV, 155, 216, fraccién I, 238 y 240 de la Ley
de Transparencia.
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b. Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215,
fraccion VIl de la Ley Local de Transparencia es obligacion de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de
inconformidad ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacidn Publica y Proteccion de Datos Personales.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta inicial del sujeto obligado por los motivos y
fundamentos expuestos en este fallo.

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en
los términos indicados en la Ultima parte de esta resolucion.

Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como
totalmente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos
Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, ante el

integrantes del Pleno del Instituto

Secretario de Acuerdos con quien actla y'da fe.

Comisionado

i

Comisionado

erto-Arturo Santos Leon
iQ de Acuerdo{
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